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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na pouzdření elektronických součástek a to

zejména na textilních substrátech. Cílem této práce je popis jednotlivých technik a použitých

materiálů pro pouzdření, konvenčních elektronických součástek a modulů na textilních

substrátech, kritické zhodnocení jednotlivých přístupů a posouzení vhodnosti pro textilní

aplikace. V první části práce jsou obecné informace a přehled metod o pouzdření konvenčních

elektronických součástek. Druhá část práce obsahuje popis již zmíněných technologií montáže

elektronických konvenčních komponentů na textilní substráty.

Klíčová slova

Elektronické pouzdření, metody pouzdření, enkapsulace, e-textilie, nositelná

elektronika
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the encapsulation of electronic

components mainly on textile substrates. The aim of this work is to describe the types of

methods for the use of conventional electronic components on textile substrates, to

describe the problems of this technology and to recommend individual methods for certain

applications. The first part of the thesis contains general information and an overview of

methods for encapsulation conventional electronic components. The second part of the

work contains a description of the already mentioned technologies of assembly of

electronic conventional components on textile substrates.

Key words

Electronic encapsulation, encapsulation methods, encapsulation, e-textiles, wearable

electronics

Metody pouzdření elektronických součástek a modulů na textilních substrátech Jiří Kovář 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské/diplomové

práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 7.6.2021 Jiří Kovář

Metody pouzdření elektronických součástek a modulů na textilních substrátech Jiří Kovář 2021

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Davidu Kalašovi, za

ochotu, cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Metody pouzdření elektronických součástek a modulů na textilních substrátech Jiří Kovář 2021

8

Obsah

OBSAH ............................................................................................................................................................. 8

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .......................................................................................................... 10

1. POUZDŘENÍ ELEKTRONICKÝCH SOUČÁSTEK A MODULŮ ................................................. 12

1.1 ÚROVNĚ POUZDŘENÍ .................................................................................................................... 12
1.2 FUNKCE POUZDRA ........................................................................................................................ 13

2. METODY POUZDŘENÍ KONVENČNÍCH SOUČÁSTEK A MODULŮ ...................................... 16

2.1 HERMETICKÁ POUZDRA ................................................................................................................ 16
2.2 NEHERMETICKÁ POUZDRA ............................................................................................................ 18
2.2.1. MATERIÁLY .................................................................................................................................. 18
2.2.2. TECHNOLOGIE VÝROBY NEHERMETICKÝCH POUZDER .................................................................. 20

3. METODY POUZDŘENÍ KONVENČNÍCH ELEKTRONICKÝCH KOMPONENT A MODULŮ

NA TEXTILNÍ SUBSTRÁTY .............................................................................................................. 25

3.1 DRUHY METOD POUŽÍVANÝCH PRO POUZDŘENÍ NA TEXTILNÍ SUBSTRÁTY: ................................... 26

4. DOPORUČENÉ POUZDŘENÍ NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ ANALÝZY REŠERŠE .................. 40

4.1 ANALÝZA VÝSLEDKŮ REŠERŠE ..................................................................................................... 40
4.2 VYHODNOCENÍ ............................................................................................................................. 47

ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 48

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ: .................................................................... 49

Metody pouzdření elektronických součástek a modulů na textilních substrátech Jiří Kovář 2021

9

Úvod

V současné době jsou na vzestupu nové materiály a technologie, které umožňují plně

integrovat aktivní i pasivní senzorové prvky (teplota, tlak, vlhkost apod.) nebo antény do

textilií. Tyto prvky lze využít například pro monitorování životních funkcí pacientů,

sledování okolního prostředí hasičů, nebo optimalizovat tréninkové jednotky u sportovců.

Avšak ne všechny obvody a součástky, zejména integrované obvody lze snadno integrovat

přímo do textilu. Tento problém lze v současné době vyřešit buď vyčleněním

vyhodnocovací, komunikační nebo ovládací elektroniky mimo textilii nebo kontaktováním

součástek a modulů přímo na textilní substrát. Elektrický kontakt na textilii lze realizovat

řadou metod - například pájením a lepením, jenž vychází z výroby standardních plošných

spojů, odporovým svařováním, ultrazvukovým svařováním nebo šitím. Realizace kontaktu

je však pouze první krok k vytvoření spolehlivého a dlouhodobě stabilního kontaktu. Pro

zajištění mechanické a chemické odolnosti je nezbytnou součástí také pouzdření daných

součástek a modulů. Pouzdření není jen obyčejné „vložení“ součástek do obalu, ale

problém, při jehož řešení musíme brát v potaz řadu elektrických (dielektrické ztráty,

permitivita, dielektrická pevnost), ale i mechanických (odolnost proti oděru a vibracím) či

chemických (odolnost pro zásadám a solím) vlastností vybraných materiálů. To dělá

z pouzdření nejen na textilní substráty multidisciplinární obor s požadavky na vysokou

jakost a odolnost výrobku, ale zároveň na nízkou cenu a miniaturizaci. Tyto požadavky

jsou v případě textilních substrátů dále rozšířeny o zachování flexibility a pohodlí

uživatele. A právě výběrem a porovnáním vhodných technologií a metod pouzdření se

zabývá předkládaná bakalářská práce.

V této bakalářské práci jsou popsány metody pouzdření elektronických komponentů

na textilní, ale i konvenční substráty a problematika s těmito technologiemi spojená. Dále

se tato práce zaměřuje na spojitosti, nebo naopak rozdíly mezi konvenčními technikami

pouzdření na běžné rigidní a flexibilní substráty a pouzdření na textilie. V závěru práce je

pak věnován prostor zhodnocení jednotlivých metod pouzdření na textilní substráty a jejich

vhodnost v závislosti na cílové aplikaci.
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Seznam symbolů a zkratek

BGA ................... Ball grid array (typ pouzdra s vývody tvaru „kuliček“)

CPU ................... Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

Co-fried .............. „Spolu-vypalovatelné“ – označení typů keramických pouzder

CAD ................... Compiuter aided design (počítačem podporované projektování)

CTE .................... Koeficient tepelné roztažnosti

DIP .................... Dual in-line package (elektronické pouzdro s dvěma řadami vývodů)

DPS .................... Deska plošných spojů

ECAD ................. Electronic and Electrical Computer-aided design (CAD pro elektroniku)

EMC ................... Electromagnetic compability (elektromagnetická kompatibilita)

EP37-3ELF ........ Typ lepidla

FEA .................... Finite element method (metoda konečných prvků)

ISO 6330 ............ Norma pro testování pracích cyklů

JESD22 .............. Norma pro testování teplotních cyklů

LED .................... Light-Emitting Diode (elektrolminiscenční dioda)

MCAD ................ Mechanical Computer-aided design (CAD pro modelování oběktů)

MEMS ................ Micro electro mechanical systems (mikro elektro mechanické systémy)

PC ...................... Personal comuter (osobní počítač)

RF ...................... Radio frequency (vysokofrekvenční)

SMD ................... Surface-mount device (povrchově montované součástky)

SMT .................... Surface-mount technology (povrchová montáž součástek)

THT .................... Tthrough-hole technology (montáž součástek s drátovými vývody)

UV ...................... Ultraviolet (ultrafialové záření)

3D ...................... Trojdimenzionální, trojrozměrný

ABS .................... Akrylonitril-butadien-styren

TPE .................... Termoplast elastomer

TPU .................... Termoplastický polyuretan

Co ...................... Kobalt

Cu ...................... Měď

Fe ....................... Železo

Kovar .................. Slitina železa, niklu a kobaltu

Ni ....................... Nikl

PDMS ................ Polydimethylsiloxan

https://en.wikipedia.org/wiki/Electronic_and_Electrical_Computer-aided_design
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PTEG ................. Polyethylen tereftalát glykol

PVC .................... Polyvinylchlorid (druh plastu)

SiO2 ................... Oxid křemičitý
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1. Pouzdření elektronických součástek a modulů

Pouzdra poskytují elektronickým součástkám ochranu před vlivy vnějšího prostředí,


[…]


glob top pouzdra do textilu; velká odolnost proti pracím

cyklům a tepelnému cyklování

Je třeba řešit 2 metody s rozdílnými postupy výroby;
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Flexibilní

hybridní

matice

Dobrá roztažnost (cca na 130% své délky); odolnost vůči

vlhkosti a částečně i proti pracím cyklům, lze zapouzdřit celý

elektronický systém a připojit ho na textil; při aplikování na

textil není zvýšená teplota; pro malovýrobu cena v řádech

desítek tisíc (stroj na výrobu PCB + formy na PDMS)

Velká váha PDMS na textilu; Malá odolnost vůči pracím

cyklům; pro velkovýrobu v současné době nevýhodné kvůli

malé poptávce a vysokým pořizovacím nákladům.

Lepicí

ochranná

fólie

Snadná aplikovatelnost; velice levná alternativa, která

nevyžaduje žádný stroj pro formování

Velice slabá ochrana proti mechanickému namáhání, pracím

i tepelným cyklům

Kaptonové

pouzdření

Lze dobře vetkat do textilu; může být dobrou oporou pro

senzory a čipy

Při praní stoupá odpor o desítky procent (záleží na

konstrukci pouzdra)

Pouzdření

s pomocí 3D

tisku

Skvělá variabilita; dobré přizpůsobení k lidskému tělu; snadný

návrh; nízké pořizovací náklady v řádu desítek tisíc (3D

tiskárna [47]+ termotransferové zařízení [48])

Nízká adheze k textilnímu substrátu
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4.2 Vyhodnocení

Z výše uvedených poznatků vyplývá, že nejvhodnější metodou enkapsulace je

v dnešní době glob top a to jak z pohledu ekonomického, tak kvalitativního. Lze aplikovat

manuálně s naprosto minimálními náklady (řádově i méně než tisíce korun včetně

enkapsulačního materiálu) a to v dnešní době, kdy textilní elektronika není zatím příliš

rozšířená je tedy více vyhovující nežli sériová velkovýroba. Není jej ale možné tvarovat.

Také v této práci byla popsána pouzdřící metoda kombinující glob top a hot melt, která se

jeví jako více odolná vůči pracím cyklům, avšak její užití je limitováno na teploty pod 100

°C. Z pohledu velkosériové výroby by v budoucnu mohla být perspektivní i metoda

transfer molding ale jedině v případě odstranění vážných nedostatků jako je deformace

textilu během procesu enkapsulace, které ji v současnosti při aplikaci na textil provází a to

jen na textilní substráty, které dokáží odolat vysokým teplotám, kterými se tato metoda

vyznačuje. Metoda hot melt by mohla být po odstranění svých nedostatků využita u

aplikací, při kterých na pouzdro nepůsobí příliš vysoké teploty (cca nad 100 °C dochází

k tavení termoplastu) a není vystaveno přílišným teplotním změnám kvůli CTE. Metoda

flexibilní matice zalité z PDMS by mohla sloužit k dekorativním, nebo signalizačním

účelům, avšak by se musel brát ohled na její ne příliš dobrou odolnost vůči pracím cyklům.

A metoda pouzdření pomocí kaptonu vyniká svou teplotní odolností, nízkým profilem a

flexibilitou, proto lze snadno zakomponovat do oblečení. Pouzdření lepící ochrannou fólií

není sice nákladné, avšak za cenu nízké odolnosti vůči pracím i teplotním cyklům.

Poslední zde uváděnou je metoda 3D tisku která vyniká svými možnostmi dokonalému

přizpůsobení výrobnímu procesu a specifickým požadavkům zákazníků.
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Závěr

Tato práce představuje různé metody pouzdření elektronických součástek a modulů na

konvenčních substrátech a zkoumá přenositelnost jejich principů do světa textilních

substrátů. Nároky na textilní elektroniku a pouzdření jsou v porovnání se standardními

plošnými spoji zatíženy požadavkem na odolnost vůči pracím cyklům, které v sobě

kombinují chemické a mechanické namáhání daného pouzdra. Zároveň je nutné co

nejméně ovlivnit přirozené vlastnosti textilu, kupříkladu jeho roztažnosti. V této rešeršní

práci bylo odhaleno, že většina moderních metod pouzdření je postavena na principech,

které jsou dobře známé z průmyslu. Některé tyto principy a technologie byly ovšem

modifikovány právě kvůli náročnějším požadavkům ve smart textilních aplikacích.

V současné době existují studie, které se zabývají pouzdřením na textilní substráty

s využitím metod, jež byly popsány ve 3. kapitole. Každá z technik má své výhody a

nevýhody, které jsou porovnány v kapitole 4. Jako nejméně vhodná metoda pouzdření se

v dnešní době jeví pouzdření ochranou lepící fólií kvůli své nízké odolnosti. Na druhou

stranu pouzdření pomocí glob top bylo charakterizováno velice snadnou aplikovatelností,

nízkými náklady a dobrou odolností proti pracím, ale i proti tepelným cyklům. Další

výhodou této metody je, že při výrobním procesu nedochází k teplotnímu namáhání

textilního substrátu. Oproti tomu při aplikaci metody transfer molding je na textil vyvíjena

teplota, která tuto metodu limituje pouze na druhy textilu s vyšší teplotní odolností. Takto

tepelně náročné způsoby pouzdření jsou s ohledem na teplotní odolnost standardních

syntetických materiálů vhodné spíše pro substráty na přírodní bázi jako je například bavlna

nebo len.

V tomto technologickém odvětví probíhá intenzivní vývoj jak na poli enkapsulačních

materiálů, tak v oblasti pouzdřících technologií. Předpokládá se, že využití popsaných

metod pouzdření na textil bude mít vzrůstající trend vzhledem ke stoupající poptávce po

moderních, účelných výrobcích oděvního průmyslu.

Metody pouzdření elektronických součástek a modulů na textilních substrátech Jiří Kovář 2021
