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Zhodnocení odborné úrovně práce
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 52 stran, 31 obrázků, 3 tabulky a splňuje všechny body zadání.
První kapitola popisuje pouzdření elektronických součástek. Druhá kapitola se zabývá metodami zmíněného
pouzdření. Ve třetí kapitole je popsáno několik výsledků autorem nalezených vědeckých experimentů. Čtvrtá
kapitola obsahuje doporučení vhodných metod pouzdření součástek na textilní substráty.
Práce je po obsahové stránce průměrná až podprůměrná. První dvě kapitoly čerpají převážně pouze ze dvou
zdrojů (knihy a diplomové práce). Třetí a čtvrtá kapitola je čerpána z několika vědeckých publikací, avšak
jejich interpretace je obtížně srozumitelná. Například v kapitole 3 je popsáno několik testů zapouzdřených
součástek na textilních substrátech, avšak jejich popis není úplně jasný a některé důležité informace chybí
(např. na str. 29 si mohu pouze domýšlet, že se jednalo o testování praním, nicméně v textu to není zmíněno).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci bylo použito 49 zdrojů literatury, avšak je použito mnoho nepříliš kvalitních zdrojů (např. Wikipedia,
Alibaba, Amazon, …). Délka posuzované práce vyhovuje stanoveným požadavkům. Po formální stránce lze
nalézt větší množství jazykových nedostatků, překlepy, chybějící slovesa ve větách, špatné skloňování, apod.
V práci dále chybí obrázek 2.2. (je tam obrázek 2.1 a pak 2.3.) Na straně 18 jsou uvedeny pouze nadpisy
(„Fenolytické pryskyřice“ a „Kaučuky, pryže“) bez bližšího textového popisu. Práce dále obsahuje mnoho
obrázků bez odkazovaní v textu. Na jiném místě (např. str. 25 nebo 31) jsou v textu odkazy na obrázky (15,
resp. 18), které v práci nejsou obsaženy. Práce dále obsahuje v některých částech členění na čtvrtou a pátou
úroveň kapitol formou bodů bez číslování, což není vhodně řešeno, protože nelze vizuálně odlišit tyto úrovně
(např. na stranách 17-19) Dále je v kapitole 3.1. uveden odstavec týkající se testů spolehlivosti jednotlivých
metod. Tento odstavec je v práci uveden jen s drobnými formálními změnami celkem pětkrát (na str. 26, 30,
32, 33 a 37), což vzhledem k totožnému obsahu sdělení považuji za nadbytečné a rušivé. Vhodnější by bylo
uvést tento text jednou a v dalších částech se na něj pouze odkázat. Práci lze hodnotit z formálního pohledu
jako podprůměrnou.
Závěrem konstatuji, že autor splnil všechny body zadání, a že předložená práce splňuje obsahové nároky
bakalářské práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) První dvě kapitoly práce čerpají primárně ze dvou zdrojů, konkrétně z knihy Montáž v elektronice a
z diplomové práce z VUT. Z jakého důvodu jste nepoužil více zdrojů?
2) V rámci vyhodnocení své práci uvádíte, že nejvhodnější metodou pouzdření součástek na textilních
substrátech se jeví metoda glob top. Dnes se již můžeme setkat s nositelnou elektronikou a textilními substráty
i v běžném životě. Můžete popsat, jaké metody pouzdření se v současné době nejčastěji používají u běžně
prodávané nositelné elektroniky s textilními substráty?
3) V kapitole 4.1. popisujete, že pro zvýšení adheze k textilu je vhodné zmíněný textil vystavit pracím cyklům,
avšak tím se látka opotřebuje a není již tak odolná vůči nepříznivým vlivům, proto je možné textilní substrát
lokálně upravit plazmováním. Můžete prosím popsat kolik pracích cyklů je pro zmíněné zvýšení adheze
nejvhodnější a zároveň jakým způsobem dojde ke zvýšení odolnosti plazmováním?
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